corporantur facti. placito dicitur quod ueritatem quia
dam sit, ut cum uult intelligere, uel diuina uel deum,
uel omnino etiam seipsum suam considerare uirtu-
tes, ut aliquid ueri certius comprehendat, ab hac ipsa
foru quoque oculorum luce se auertat: eamque ad hoc
negocium, non tantum nullo adiumento, ueruetiam non
nullo impedimento, esse sentiens, se in obtutum men-
tis attollat: quoniam ex eo genere aliquid est, cum eius
dem generis summum non sit nisi lumen quod ex
oculis emicat: quo illa non adiuuat nisi ad corpo-
reas formas coloresque sentiendos: habetque ipsa in-
numerabilia longe dissimilia cuncto generi corpo-
rum, quae non nisi intellectu atque ratione compiciantur,
Anima incorporeus, quoniam nullius carnis sensus aspirat. Quapropter
terras. x. v. non est quidem humana anima natura, nec de ter-

porta. **XV** non est quidem humana anima natura, nec de terra, nec de aqua, nec de aere, nec de igne quolibet: sed tamen crassioris corporis sui materia, hoc est humidam quamdam terram, quae in carnis uersa est qualitate, per subtiliorem naturam corporis admixta strat, id est, per lucem & aerem. Nullus enim sine his duobus uel sensus in corpore est, uel ab anima spontaneus corporis motus. Sicut autem prius esse debet nosse quod facere, ita prius est sentire quod mouere. Anima ergo quoniama res est incorporea, corpus quod incorporeum vicinum est, sicuti est ignis uel portius

*In corporeo utrumque enim sit utrumque ergo, uter potius
Cur dictum sit, lux & aer, primitus agit: & per hoc cætera quæ cras-
factus est homo siora sunt corporis, sicuti humor & terra, unde car-
in animam uis nis corpulentia solidat, quæ magis sunt ad patien-
tiam. Ca. XVI dum subdita. & prædicta ad faciendū. Non mihi*

hoc est quod illa: & hec est anima cui nunciat
illa quæ nunciat. Et cum afflictiones corporis
ste sentit, actionem suam qua illi regendo adest, tu
to eius temperamento impediri offendit, & hi
fessio dolor uocatur: & aer qui neruis infusus
paret uoluntati ut membra moueat, non autem ip
luntas est. Et illa pars media motu membroru
ciat, ut memorata teneantur, non ipsa memoria.
Denique dum haec eius tamquam ministeria uitio
libet seu perturbatione omni modo deficiuntur
stetib. nunc hys sentientiæ & ministris mouentibus, tan
non habens cur adsit, abscedit. Si autem non ita defi
nit morte assolet, turbat eius intentio tanquam
natis redintegrare labentia nec ualentis. Et in
bus turbat, inde cognoscitur quæ pars ministeri
rum in causa sit, ut si potuerit, medicina succu

Nāc̄ aliud esse ipsam, aliud hāc eius corporis
lia ministeria, uel uasa, uel organa, uel si quid
us dici possunt, hinc eidēter elucet, q̄ plerūk
uehemēti cogitatiōis intētione auertit ab oculis,
bus, ut p̄e oculis patētib. recteq̄ ualētibus m̄
posita neſciat, & si maior intētio est, dum ambi
bāt repēte subsistat, auertēs utiq̄ imperādi nō
ministerio motionis qua pedes agebant. Si autē
tanta est cogitationis intētio, ut figat ambulātū
loco, sed tamē tanta est ut partē illam cerebri
diam nunciantē corporis motus nō uacet ad
tere, obliuiscit aliquando, & unde ueniat, &
eat, & trālit imprudens uillam quō tendebat,
ra sui corporis sana, sed sua uia in aliud auocat.
Quapropter istas corporei cōeli corporeas q̄
dam particulas, id est, lucis & aeris, quae primi
cipiūt nutus animæ uiuificātis, eo quod incon-
tra naturę propinquiores sunt q̄ humor & te-
ut ad earū p̄ximū ministeriū tota moles adm̄
stret, utrū deus de hoc circūfuso & superfuso
lo corpori uiuēti miscuerit aut adiūxerit, an &
fas de h̄mo sicut carnē fecerit, non est ad rem p̄
nens questio. Omne quippe corpus in omni
pus mutari posse credibile est, quodlibet autē
pus mutari posse in animā, credere absurdum

Quamobrē nec illud audiendū est quod q
putauerūt, quintū quoddā esse corpus unde si
ma:qd nec terra, nec aqua sit, nec aer, nec igni
ue ille turbulētior atq̄ terrenus, siue ille cōle
purus & lucidus: sed nescio quid aliud quod c
at usitato nomīne, sed tñ corpus sit. Si em̄ qui
sentiūt hoc dicūt corpus quod & nos, id est n
rā quālibet, lōgitudine, latitudine, altitudine,
tium loci occupantē, neq̄ hoc est anima, nec
ēta inde credenda est. Quicquid enim tale e
multa nō dicam, in quacūq̄ sui parte lineis d
uel circūscribi potest. Quod anima si pateref
lo modo nosse posset tales lineas, quæ per lōg
secari nō queūt, quales in corpore nō posse in
nirī nihilominus nouit. Nec ipsa sibi tale alic
occurrit, cū se nescire nō possit, etiam quādo s
cognoscat inquirit. Cū em̄ se quærít, nouit q
se quærat, q̄ nosse nō posset, si se nō nosset. N
enim aliū de se quærít q̄ à seipsa. Cū ergo quær
tem se nouit, se utiq̄ nouit, & omne qd nouit

Aug. 20

ta nouit: cū itaq; se quārentē nouit, tota se nouit.
ergo & totā nouit: neq; enim aliquid aliud, sed se
ipsum tota nouit. Quid ergo adhuc se quārit, si
quārentem se nouit? Neq; em̄ si nesciret se, posset
quārentē se scire se, sed hoc in p̄senti. Quod au-
tem de se quārit, quid antea fuerit, uel quid futu-
ra sit querit. Desinat ergo nūc interim suspicari se
esse corpus, quia si aliquid tale esset, talē se nosset,
quæ magis se nouit q̄ coelum & terrā, quæ per suū
corporis oculos nouit. Omitto dicere, quia illud
eius quod etiā pecora habere intelligunt, uel cœ-
li uolatilia cum habitacula sua seu nidos repetūt,
quo capiunt imagines omniū rerum corporalium,
nullo modo cuiquā corpori simile est: & utiq; hoc
potius corpori simile esse deberet, ubi corporeā-
rum rerū similitudines cōtinent. At si hoc corpus

nō est, quia certum est eas similitudines corporū illic nō solum memoriter detineri, uerū etiam innumerabiles pro arbitrio figurari, quanto minus alia qualibet uisua corpori esse anima similis potest. Si aut̄ corpus esse dicūt alia qualibet notioē, omne quod est, id est, omnē naturam atq; substatiā, nō quidem admittēda est ista locutio, ne nō inueniamus quō loquentes ea quæ corpora non sunt à corporib. distinguamus. Nō tamē nimis est de nomine laborandū. Nam & nos dicimus, quie quid anima est, nō esse horū quatuor notissimorum elem̄entorū quæ manifesta sunt corpora, sed neq; hoc esse quod deus est. Quid sit autē, nō dicit me ilius q̄ anima uel sp̄iritus uitæ. Ideo enim additur, uitæ, quia & iste aer plerūq; dicit sp̄iritus. Quan- quam & animā eundem aerē appellauerūt: ut iam nō possit inueniri nomē quo proprie distinguat ista natura quæ nec corpus nec deus est, nec uita sine sensu, qualis potest credi in arboribus, nec uita sine ratiōali mēte, qualis est in pecorib. sed uita nūc minor q̄ angelorū, & futura quod angelorū, si ex præcepto sui creatoris hīc uixerit. Vnde sit autē, id est de qua uelut materia facta sit, uel de qua uelut perfecta beataq; natura defluxerit, uel utrū omnino ex nihilo facta sit, etiam si dubitatur & querit: illud tamen minime dubitandū est, & si aliquid antea fuit à deo factū esse quod fuit, & eam nunc à deo factā, ut anima uiua sit: aut enim nihil fuit, aut hoc quod est nō fuit. Sed illam partē qua
D querebamus quasi eius materię, unde facta sit, i-

que rebatas quae eras materie, atque factam, ha-
satis tractauimus. Nunc si omnino non fuit, quæ-
rendum est quomodo possit intelligi quod causalis eius ra-
tio fuisse dicebat in primis sex dierum operibus
dei, quando fecit deus hominem ad imaginem suam,
quod nisi secundum animam non recte intelligitur. Ve-
rendum est autem ne cum dicimus non ipsas tunc na-
turam atque substantias quae futuræ fuerat deum creas-
se, dum crearet omnia simul, sed earum futurarum
causales quasdam rationes; putemur inaniam quædam
dicere. Quæ sunt autem istæ causales rationes secun-
dum quas posset iam dici deus fecisse hominem ad
imaginem suam, cuius corpus nondum de limo finxe-
rat, cui nonendum animam afflatido fecerat? Et corpo-
ris quidem humani etiam si fuetur aliquam occulta ra-
tio quæ futurum erat ut formaretur, erat & materies

Gen. i de qua formaret, id est, terra, in qua uideri potest A illa ratio uelut in semine latuisse: anima autem facienda, id est flatus faciendi, qui esset anima hominis, quae ibi ratio causalis primus cōdita est, cū dicebat deus: Faciamus hominem ad imaginē & similitudinē nostrā: quod nisi secundū animā recte intellegi nō potest, si nulla erat natura unde conderet? Si enim haec ratio in deo erat, non in creatura, nō dum ergo erat cōdita: quō ergo dictū est, fecit deus hominem ad imaginē dei: Si autē iam in creatura erat, hoc est, in ihs que simul omnia creauerat deus, in qua creatura erat: Vt rū spirituali, an corporali: Si spirituali, agebat ne aliquid in corporib. mundi, seu cœlestib. seu terrestrib: an in ea erat haec uacans antequā homo in sua natura propria cōde ret: sicut in ipso homine iam propriā ducente uitam latenter ocioseque inest ratio generādi, quae nō operat nisi per concubitū atque conceptū: An illa creatura spiritualis in qua latenter erat hæc ratio, nihil agebat sui operis: Et ut quid creata erat? An ut cōtineret rationē futurę animę humanę, uel futurū animarum, tanq; in seipsis esse nō possent, sed in aliqua creatura propria uita iam uiuente: sicut generādi ratio nō potest esse nisi in aliquibus iam existētibus perfectisq; natūris? Parēs ergo animę instituta est aliqua creatura spiritualis, in qua sit ratio futurę animę, quae nō inde existat nisi cū eam deus homini inspirandā facit: Necq; em & ex homine factū uel seminis uel ipsius ita proliis creat & format nisi deus per sapientiā attingentē ubiq; propter suā mūditā, ita ut nihil inquinatū in eam incurrat, dum pertendit à fine usq; ad finem fortiter, & disponit omnia suauiter: Sed nescio quēadmodū possit intelligi, ad hoc tantū creatā nescio quā creaturā spiritalem quae in dei cōditionib; per illos sex dies factis nō cōmemoraret, cū deus hominem sexto die fecisse dictus est, quē nondū in propria natura fecerat, sed adhuc rationē causalī in illa creatura quae cōmemorata nō est: Magis enim debuit ipsa cōmemorari quae sic cōsummata erat, ut non adhuc esset secundū suę causę præcedentē rationē facienda: An forte in illius diei natura quē primus cōdidiit, si sp̄ritus intellectualis dies ille recte accipit, hanc faciendā animā causa lem rationē deus inseruit, cū sexto die fecit hominem ad imaginē suam: causam scilicet rationemq; præfigēs, secundū quam eum post illos septē dies ficeret, ut uidelicet corporis eius causalē rationē in natura terræ, anima autem in natura illius diei creasse credat: Sed quid aliud dicitur cum hoc dicatur, nisi angelicum sp̄iritum quasi parētem esse animę humanę, si sic in illo est animę humanę creandā præcōdita ratio, sicut in homine futurę proposuere: ut corporū quidem humanorū parentes homines sint, animarū autē angelī, creator uero & animarū & corporum deus: sed corporū ex hominibus, animarū ex angelis: aut prioris corporis ex terra, & prioris anima ex angelica natura, ubi rationes eorū causales præfixerat, quando primitus fecit hominem in ihs que simul omnia creauit: deinceps uero iam homines ex hominibus, corpus ex

corpo, animam ex anima: Durum est hoc, angelū aut angelorū filiam dicere esse animā, sed multo durius cœli corporei, quāto magis ergo maris & terrę: Multo minus igit in aliqua corporalī creatura, causalis animę ratio præcondita est: cum faceret deus hominem ad imaginē suā antequam eū suo tempore de limo formatū flatu animaret, si absurde creditur animam causaliter in natura angelica cōdidiisse: Illud ergo uideamus, utrū foris uerum esse possit, quod certe humanę opinioni tole latuit, Cap. XXIII.

Animā carnis inserita, XXVII.

Animā carnis inserita, XXVIII.

sent. dīp. 3.

Rom. 9.

D.

Ant. fūl. p̄p. scia futurā ad m. XXVI.

Aug. 3.

ra quippe hominis ex deo est, non iniquitas, qua A tamen si nō haberet, in natura rerū minus excelleret: Cogitandus quippe est homo iuste uiuēs etiā nō præscius futurorū, & ibi uidendū est, excellētia uolūtatis bonae q; non impedit ad recte uiuēdum & deo placendū, quod ignarus futuri uiuit exsude: Huiusmodi ergo creaturam quisquis esse nollet in rebus, cōtradicit dei bonitati: Quisquis autē poenas eam nō uult luere pro peccatis, inimicus est & quietati: Sed si ad hoc sit anima ut mittatur in corpus, queri potest utrū si noluerit cōpelat: Sed melius credit hoc naturaliter uelle, id est, in ea natura creari ut uelit, sicut naturale nobis est uelle uiuere: male autē uiuere non est iam naturae sed peruersae uolūtatis, quā iuste poena subsequitur: Frustra ergo iam queritur, ex qua teluti materie facta sit anima, si recte intelligi potest in primis illis operibus facta, cū factus est dies: Sicut enim illa quae nō erant facta facta sunt, sic & hæc in facta illa: Quod si & materies aliqua formabilis fuit, & corporalis & spiritualis, non tamē & ipsa institutio nō a deo, ex quo sunt omnia, quae quidē formationē suā nō tēpore sed origine præcederet, sicut vox cantū: & quid nisi de materia spirituali facta anima cōgruentius credit? Si autē aliquis nō uult eam existimare factā, nisi cū iam forinato corpori est inspirata, uideat quid respōdeat cum querit unde facta sit: Aut em ex nihilo dicturus est deum aliquid fecisse uel facere post illā consummationē operū suorū: & debet intueri quō explicet sexto die factū hominem ad imaginē dei, quod nisi secundū animā recte intelligi nō potest, id est, in qua natura causalis ratio facta fuerit eius rei quae nondum fuit: Aut nō de nihilo, sed de aliquo iam existente factā dicet anima: & laborabit inquirēdo, quae nam illa natura sit, an corporalis an spiritualis, secundū eas questioes quas superius uerba uimus: manete illa quoq; molestia, ut adhuc queratur in qua substātia creaturarum in sex diebus primitus cōditarū, causalē illā rationē fecerit anima: quam nondū uel de nihilo uel de aliquo fecerat: Quam si eomodo deuitare uoluerit, ut dicat sexto die etiā de limo factū esse hominem, sed hoc recapitulando postea cōmemoratiū: uideat de muliere qd dicat, q; masculū & foeminā, dixit, fecit eos, & benedixit eos: Quod si & ipsam eo die factam esse de uirio respondeat, attēdat quomodo afferat sexto die facta uolatilia, quae adducta sunt ad Adam, cū scriptura omne genus uolatilium quinto die creari ex aquis insinuet: Item sexto die & ligna facta, quae in paradiso plantata sunt, cū eadem scriptura, hoc creaturā genus tertio diei tribuerit: Ipsa etiā uerba cōsideret quid sit: Eiecit adhuc de terra omnē lignū pulchrū ad aspectum, & bonū ad escam: tanq; illa, quae tertio die terra eiecerat, non erant pulchra ad aspectū & bona ad escam, cū in his esent operibus quae fecit deus omnia bona ualde: Quid sit etiā, Finxit deus adhuc de terra omnes bestias agri & omnia uolatilia cœli: tanquā illa non fuerint omnia quae primo producta erat, uel pos-

tius ante producta erant nulla: Necq; em dictū est, & finxit deus adhuc de terra cæteras bestias agri, & cetera uolatilia cœli, quasi quæ minus uel terra sexto, uel aqua quinto die, pduxerit: sed omnes bestias, inquit, & omnia uolatilia: Nec nō & illud cōgitet, quēadmodū deus & sex dieb. fecerit omnia, primo ipsum diem, secundo firmamentū, tertio spe ciem maris & terre, atq; ex terra herbam & lignū, quarto lūminaria & sydera, quinto aquatū anima lia, sexto terra: & postea dicat, Cū factus est dies, fecit deus cœlū & terrā & omne uiride agri: quandoquidē cū factus est dies, non fecit nisi ipsum diem: Quō etiam omne uiride agri fecerit antequā esset super terrā, & sc̄nū omne antequā exoriret: Tunc enim factum cum exortū est, non antequā exoriret, quis non diceret, nisi scripturæ uerba reuocarent: Meminerit etiam scriptū esse: Qui uiuit in æternū, creauit omnia simul: & uideat quēadmodū simul creata dici possint, quorū creatio spatijs temporalibus distat, nō horarū tantum, sed etiā dierū: Curet quoq; ostēdere quomodo utrūq; sit uerū quod cōtrarium uideri potest: & deū in die septimo ab omnibus operibus suis re quievisse, quod Geneseos liber dicit: & usq; nunc ē operari, quod dominus dicit: Respiciat etiam quae dicta sunt cōsummatā, quomodo eadē dicta sint inchoata: His enim omnibus diuinæ scripturæ testimonij, quae esse ueracē nemo dubitat nisi infidelis aut impius, ad illam sententiam duci sumus, ut diceremus deum ab exordio seculi primū simul omnia creauisse, quedā cōditis iam ipsius naturis, quedā præconditis causis: sic ut nō solū presentia, uerū etiā futura fecerit omnia potens, & ab eis factis requieuerit, & eorum deinceps administratione atq; regimine crearet etiā ordines temporalium & temporalium: qui & consummaverit ea propter omniū generū terminatiōnē, & inchoauerit propter seculorū propagationem, ut propter consummata requiesceret, propter inchoata usq; nūc operetur: Sed si possunt hæc melius intelligi, non solū nō resisto, uerum etiā faueo: Nūc tamē de anima quae deus inspirauit homini sufflando in eius facie, nihil cōfirmo, nisi quia ex deo sic est, ut non sit substātia dei, & sic incorporea, ut nō sit corpus sed sp̄ritus, nō de substātia dei genitus, nec de substātia dei pcedēs, sed factus à deo: Nec ita factus ut sit eius naturā natura uilla corporis uel irrationalis anima uerteretur, ac per hoc de nihilo: & q; sit immortalis secundū quendā uitæ modū, quem nullo modo potest amittere: secundū quandā uero mutabilitatem qua potest uel deterior uel melior fieri, ut nō immerito etiā mortalis possit intelligi, quoniam uerā immortalitatem solum ille habet, de quo proprie dicitū est: Qui solus habet immortalitatē: Cætera quae in hoc libro disceptando locutus sum, ad hoc ualeant legenti, ut aut nouerit quēadmodū sine affirmādi temeritate quārenda sint, quae nō aperte scriptura loquit: aut si ei quae redi modus iste nō placet, quēadmodū ipse quae uerū sciat, ut si me potest docere nō abnuat, si autē nō potest, à quo ambo discessamus, mecum regres-

i. Tim. 6

G 2

DOMINI AV GV
STINI DE GENESI AD LITE-
RAM LIBER VIII.

Paradisus
Caput I

T plātauit deus paradisum in Eden ad Oriētem, & posuit ibi hominē quem finxit. Non ignoro de paradiſo multos multa dixisse, tres tamē de hac re quasi generales sunt sententiæ. Vna eorum qui tantū modo corporaliter paradisum intelligi uolūt. Alia eorum qui spiritualiter tan-
tum. Tertia eorū, qui utroq; modo paradisum ac-
cipiunt, alias corporaliter, alias autem spiritualiter. Breuiter ergo ut dicām, tertia mihi fateor placere sententiā. Secundū hanc suscepī nuncloqui de pa-
radiso, quod dominus donare dignabīt, ut homo factus ē limo, quod utiq; corpus humanum est, in paradiso corporali collo catus intelligat: ut quem admodū ipse Adam, et si aliquid aliud significat se-
cundum id quod eum formā futuri dixit esse A-
postolus, homo tamen in natura propria expre-
sus accipit, qui uixit certo numero annorū, & pa-
pagata numerosa prole mortuus est, sicut moriun-
tur cæteri homines, & si nō sicut cæteri ex paren-
tibus natus, sed sicut primitus oportebat ex terra factus est: ita & paradisus, in quo eum collocauit deus, nihil aliud q̄ locuſ quidā intelligat, terra sci-
licet ubi habitaret homo terrenus. Narratio quippe in his libris non genus locutionis figuratarum
erū est, sicut in Cātico cantorū: sed omnino ge-
starū est, sicut in Regnorum libris & huicmodi cæteris. Sed quia illuc ea dicunt quæ uitæ humanae p̄fus notissimus habet, nō difficile, imò promptissime primitus accipiunt ad literam, ut deinde ex illis quid etiam futurorū res ipsæ gestæ signifi-
querint exculpatur. Hic autē quia ea dicuntur quæ p̄sistato naturæ cursu intuentibus nō occurrāt, no-
lunt ea quidam proprie, sed figurate dicta intelli-
gi: atq; ex illo loco uolunt incipere historiā, id est,
perū proprie gestarū narrationem, ex quo dimissi de paradiso Adam & Eua conuenerūt atq; genuerunt: quasi uero usitatū nobis sit, uel quod tot annos uixerūt, uel quod Enoch trāslatus est, uel qd̄ grādæua & steriliſ peperit, & cætera huiusmodi. Sed alia est, inquit, narratio factorū mirabilium, alia institutarum creaturarū. Illuc enim ea ipsa in-
solita ostendūt, alios esse tanquā naturales modos rerū, alios miraculorū quæ magnalia nominant: hic autē ipsa insinuat institutio naturarū. Quibus respondeatur, sed ideo insolita & ipsa, quia prima: Nam quid tam sine exēplo, & sine pari facto in re-
rum mundanarū cōstitutione q̄ mūdus: Nūquid ideo credendū non est deū fecisse mūdū, quia iam non facit mūdos, aut nō fecisse solē, quia iam non facit soles: Et hoc quidē nō de paradiso, sed de ipso homine permotus debuit respōdere. Nunc ue-
ro cum ipsum sic credant à deo factum, sicut aliis nullus factus est: cur paradisum nolūt ita factū cre-
dere, quemadmodū nunc uident sylvas fieri: Ad eos quippe loquor qui autoritatē harū literarum sequunt, Eorū enim quidā nō proprietate figura-

A te paradisum intelligi uolūt: Nā qui om̄ino aduer-
san̄ his literis, alias cū eis atq; aliter egimus: quā-
quam & hæc in hoc ipso opere nostro quantū ualemus ita defendamus ad literā, ut qui nō rationa-
biliter moti, propter animū perūcācē uel hebetē, credere ista detrectant, nullā tamen inueniant ra-
tionē unde falsa esse cōnuincant. Verū isti nostri qui, fidē habēt his diuinis libris, & nolunt paradisum ad proprietatē literæ intelligi, locū scilicet a-
mœniſſimū fructuosis nemorib. opacatū, eūdēq; magnū & magno fonte fœcundū, cū uideat nulla humana opera tot ac tāta uireta syluescere occul-
to opere dei, mīor quemadmodū credunt ipsumi hominē ita factum, quemadmodū nūquā uide-
runt. Aut si & ipse figurate intelligendus est, quis genuit Cain & Abel & Seth: An & ipsi figurate tantū fuerūt, non etiā hominēs ex hominib; na-
tū: De proximo ergo attendant istam p̄sumptio-
nem quo rēdat, & conen̄ nobiscū cūcta primitus quæ gesta narrant in expressione proprietatis ac-
cipere. Quis em̄ eis postea nō faueat intelligenti-
bus, quid ista etiā figurata significatione cōmo-
neāt, siue ipsarū spiritualiū naturarū uel affectionū, siue rerū etiā futurarū: Sane si nullo modo possēt
salua fide ueritatis ea quæ corporaliter hic nomi-
nata sunt, corporaliter etiam accipi, quid aliud remaneret, nisi ut ea potius figurate dicta intellige-
remus, q̄ scripturā sanctā īm̄ie culparemus: Por-
rò autē si nō solū non impediūt, uerum etiā solidi-
us afferūt diuini eloquij narrationē, hæc etiā cor-
poraliter intellecta: nemo erit, ut opinor, tā inſide-
liter pertinax, qui cū ea secundū regulā fidei expo-
ſita proprie uiderit, malit in p̄ſtina remanere ſen-
tētia, si forte illi uisa fuerāt non nisi figurate posse
accipi. Nā & ego contra Manicheos qui has li-
teras ueteris testamēti non aliter q̄ oportet acci-
piēdo errāt: sed omnino non accipiēdo & detestā-
do blasphemāt, duos conscripsi libros recēti tēpo-
re cōuerſionis meq; cito uolēs eorū confutare deli-
ramēta, uel erigere intentionē ad quārendā in li-
teris quas oderūt Christianā & Euāelicā fidei. Et quia nō mihi tunc occurrebant omnia quēad-
modū proprie possent accipi, magisq; non posse
accipi uidebant, aut uix posse aut difficile, ne re-
tardarer, qd̄ figurate significarēt ea quæ ad literā
nō potui inuenire quāta ualui breuitate & perspi-
cuitate explicauī, ne uel multa lectione uel dispu-
tationis obſcuritate deterriti, in manus ea sumere
non curarent. Memor tamē quid maxime uolue-
rī nec potuerī, ut nō figurate sed proprie pri-
mitus cūcta intelligerent, nec omnino desperans
etiā sic posse intelligi, id ipsum in prima parte ſecū
di libri ita posui. Sane, inquit, quisquis uolueret
omnia quæ dicta sunt ſecūdū literā accipere, id
est, non aliter intelligere q̄ litera ſonat, & potest
euitare blasphemias, & omnia cōgruentia fidei ca-
tholicæ prædicare, nō ſolum ei nō est inuidendū,
ſed p̄cipiuſ multumq; laudabilis intellectus ha-
bendus est: Si autē nullus exitus datur, ut pie & di-
gne deo quæ scripta ſunt intelligātur, niſi figurate
atq; in ſenigmatibus proposita illa credamus, ha-
bentes

Sinus Abrabe modo intelligēda fit illa flamma inferni, ille sinus A sub domino deo positus alicūde prohiberet, ut ei Abrabæ, illa lingua diuitis, ille digitus pauperis, illa sitis tormenti, illa stilla refrigerij, uix fortasse à mansuete quarētibus, à cōtentiose aut certātibus nunquā inueniēt. Cito sanè respondendum est, ne nos profunda ista quaestio, & multis sermonibus indigēs tardet. Si corporalibus locis animæ contineat, etiam exutæ corporibus, pōtuīt ille latro in eum introduci paradisum, ubi fuerat corpus primi hominis: ut aptiore scripturarū loco, si ullā necessitas flagitauerit, etiā de hac re quid uel quæramus uel arbitremur utq̄ promamus. Nūc uero quod sapientia nō sit corpus, & ideo nec līgnum, nec dubito nec dubitari a quoquam puto: potuisse aut per lignū, id est, corpoream creaturā tanquā sacramenta quodā significari sapientiā in paradiſo corporali, ille credendū nō existimat, qui uel tā multa in scripturis rerū spiritualiū corporalia sacra menta non uidet: uel hominē primū cum eiusmodi aliquo sacramēto uiuere nō debuisse cōtendit: cū Apostolus dicat etiam hoc quod de muliere dixit, quā ei factā esse de latere credimus, ppter hoc relinquet homo patrem & matrem, & adhæredit uxori sūræ, & erunt duo in carne una, sacramētum magnū esse in Christo et in Ecclesia. Mirum est autem & uix ferendū, quemadmodum uel int̄ homines paradisum figurate dictū, & nolint etiā figura te factū. Quod si cōcedunt sicut de Agar & Sara, sicut de Ismael & Isaac, hæc quoq̄ & facta, & tamen etiā figurata: cur non admittunt etiam lignū uitæ, & uere aliquod lignū fuisse, & tamen sapien tiam figurasse, non uideo. Illud quoq̄ addo, quamquam corporalem cibum, talem tamē illam arborēm præstisſe, quo corpus hominis sanitatem stabili firmaretur, non sicut ex alio cibo, sed nonnulla inspiratione salubritatis occulta. Profecto enim licet usitatus panis, aliquid tamē amplius habuit, cuius una collyride hominē deus ab indigentia fa mis dierū quadraginta spatio uendicauit. An forte credere dubitamus, per alicuius arboris cibum cuiusdā altioris significationis gratiā homini deū præstisſe, ne corpus eius uel infirmitate uel ætate in deterius mutaret, aut in occasum etiā laberet: qui ipsi cibo humano præstisſit tam mirabilem statum, ut in fictilibus uasculis farina & oleū deficiētes reficerent, nec deficeret: Iam hīc de genere cōtentiosorum quisq̄ existat, & dīcat deum in terris nostris miracula talia facere debuisse, in paradiſo autē nō debuisse: quasi uero nō uel de puluere hominē uel de latere uiri mulierē, maius ibi miraculum fecerit, q̄ quod hic mortuos suscitauit. Sequitur ut uideamus de ligno scientiæ dignoscendi li. C. sp. VI bonū & malū. Prorsus & hoc lignum erat uisibile ac corporale, sicut arbores cæteræ. Quod ergo lignum esset, nō est dubitandū: sed cur hoc nomē accepit, requirendū. Mihi autem etiam atq̄ etiam consideranti dici non potest quantum placeat illa sententia, non fuisse illam arborē cibo noxiā: ne que enim qui fecerat omnia bona ualde, in paradiſo instituerat aliquid malū: sed malū fuisse homini transgressionem præcepti. Oportebat autē ut homo

2. sent. dist. 19
c. idemCollyride pane
subcineritio,
quem alio no-
mine κολλύ-
ρευ ονταντLignum scien-
tia boni & ma-
li. C. sp. VI

A sub dominō deo positus alicūde prohiberet, ut ei promerēdi dominū suum uirtus esset ipsa obedie- tia, quam possum uerissime dicere solam esse uirtutē omni creaturæ rationali agēti sub dei potesta te, primūq̄ esse & maximū uitū tumoris, ad rui- nam sua potestate uelle uti, cuius uitū nomen est inobedietia. Nō esset ergo unde se homo dñm ha- bēre cogitaret atq̄ sentiret, nisi aliquid ei iubere tur. Arbor itaq̄ illa nō erat mala, sed appellata est sciētia dignoscēdi bonū & malū, quia si post pro- hibitionē ex illa homo ederet, in illa erat præcepti futura trāsgressio, in qua homo per experimētum poenā disceret, quid interesseret inter obedientiæ bonū & inobedietiæ malū. Proinde & hoc non in figura dictū, sed quoddā uere lignū accipiendo est, cui non de fructu uel pomo quod inde na- ceref, sed ex ipsa re nomen impositum est, quæ illo cōtra uetitū tacto fuerat secutura. Flumen au- tē exiit de Eden quod irrigabat paradiſum, & in de diuīsum est in quatuor partes. Ex his unī nomē Phison, hoc est quod circumit totam terram Eu- lath, ubi est aurū: aurū autem terræ illius bonū, & ibi est Carbūculus & lapis Praisinus. Et nomē Flu- mini secundo Geon. Hoc est quod circumit totā terram Æthiopiac. Flumen autem tertium Tigris, hoc quod fluit cōtra Assyrios. Flumen aut̄ quartum Euphrates. De his autē fluminib⁹ quid amplius satagam cōfirmare quod uera sint flumina, nec figurate dicta quæ non sint, quasi tantūmodo aliquid nomina ipsa significant, cū regiōibus per quas fluunt, notissima sint, & omnibus ferè genti bus diffamata: Quinimmo ex his quoniā constat ea prorsus esse: nā duobus eorū nomina uetus mutauit, sicut Tyberis dicit fluvius qui prius Al- bulbula uocabat: Geon quippe ipse est qui nūc dicit Nilus, Phison autē ille dicebatur, quem nunc Gan gem appellant, duo uera cætera Tigris & Euphra tes antiqua etiā nomina tenuerunt: nos admoneri oportet, cætera quoq̄ primitus ad proprietatē li- teræ accipere, non in eis figuratam locutionē pu- tare, sed res ipsas quæ ita narrantur & esse, & ali- quid etiā figurare: nō quia non possit parabola locutionis assumere aliquid de re quā nō proprie quoq̄ esse cōstaret, sicut de illo dominus loquitur qui descēdebat ab Hierusalem in Hiericho, & in- cedit in latrones: quis non sentiat & plane uideat esse parabolā, locutionēq̄ illam totam esse figura tam: uerū duæ ciuitates quæ ibi nominantur sunt ho dieq̄ in locis proprijs demonstrant. Sed hoc modo acciperemus & quatuor hæc flumina, si cæ- tera quæ de paradiſo narrant, nō proprie sed figura te accipere ulla necessitas cogeret. At nūc cū pri- mitus proprie res ipsas intelligere ratio nulla pro- hibeat, cur nō potius autoritatē scripturæ simili- citer sequimur in narratione rerū gestarū res vere gestas prius intelligētes, tum demū quicquid aliud significat perscrutates: An eo mouebimur, qđ de his fluminib⁹ dicit, aliorū esse fontes notos, aliorū autē prorsus incognitos, & ideo non posse accipi ad literā, quod ex uno paradiſo flumine di- viuant: cū potius credendū sit, quoniā locus ipse para

paradisi à cognitiōe hominum est remotissimus. A datam interlūi atq̄ circumlūi, aerem altū super- fundi, arbusta & animalia concipi & nasci, cresce- re & senescere, occidere, & quicquid aliud in rebus interiore naturaliç motu geritur. In hac autē altera signa dari, doceri & discere, agros coli, so- cietates administrari, artes exerceri: & quæq̄ alia siue in superna societate aguntur, siue in hac terre- na atq̄ mortali, ita ut bonis consulatur & per ne- scientes malos: inq̄ ipso hominē eandē geminam prouidentiæ uigere potentia. Primo erga corpus naturale, scilicet eo motu quo fit, quo crescit, quo senescit. Volūtarī uero quo illi ad uictum, tegu- mentū, curationēq̄ consultur. Similiter erga ani- mā naturaliter agitur ut uiuat, ut sentiat, uolunta- rie uero ut discat, ut cōsentiat. Sicut autē in arbore id agit agricultura forinsecus, ut illud proficiat qđ geritur intrinsecus: sic in homine secūdū corpus, ei quod intrinsecus agit natura, seruit extrinsecus medicina. Itemq̄ secundū animam, ut natura bea- tificetur intrinsecus. doctrina ministratur extrin- secus. Quod autem ad arbore colendi negligē- tia, hoc ad corpus medendi incuria, hoc ad animā discendi segnitia. Et quod ad arbore humor inuti- lis, hoc ad corpus uictus exitiabilis, hoc ad animā persuasio iniquitatis. Deus itaq̄ super omnia, qui condidit omnia, & regit omnia, omnes naturas bo- nus creat, omnes uoluntates iustus ordinat. Quid ergo abhorret à uero, si credamus hominē ita in paradiſo constitutum, ut operare agriculturā, nō labore seruili, sed animi honesta uoluptate: Quid em̄ hoc opere innocētius uacantibus, & quid ple- nius magna cōsideratione prudentibus: Vt cu- stodire para- diſum & ope- rari. C. sp. X

Tyberis prius
Albula
Nilus
GangesCalmetatio
naturae

C. sp. IX

C. sp. X

ā se culti paradisi in seipso custodire subditus nō
sui, similē sibi agrū damnatus accepit: Spinas, in-
quit, & tribulos pariet tibi. Quōd si & illud intel-
ligamus, ut paradisum operaret, & paradisum cu-
stodire, operari quidē paradisum posset, sicut su-
pra diximus per agriculturā, custodire aut nō ad-
uersus improbos aut inimicos qui nulli erant, sed
fortassis aduersus bestias. Quōd istud, aut quare?
Nūquid em̄ bestiae iam in hominē saeuebāt, quod
nisi peccato nō fieret? Ipse quippe bestijs omnib.
ad se adductis, sicut post cōmemoratur, nomina
imposuit. Ipse etiā sexto die legē uerbī dei cū om-
nibus cōmunes cibos accepit. Aut si erat iā quod
timeretur in bestijs, quo nā pacto posset unus ho-
mo illum munire paradisum? Nec enim exiguus
locus erat, quem tantus fons irrigabat. Custodire
quidē ille deberet, si posset paradisum tali & tāta
materia cōmunire, ut eō serpēs nō posset intrare.
Sed mīrum si priusquā cōmuniret, omnes serpen-
tes inde posset excludere. Proinde intellectū ante
oculos cur p̄termittimus? Positum est quippe ho-
mo in paradiso ut operaretur eundē paradisum,
sicut supra disputatum est, per agriculturam nō la-
boriosam sed deliciosa, & mentē prudentis ma-
gna atq; utilia cōmonentem: custodire autē eun-
dē paradisum ip̄sī sibi, ne aliquid admitteret, qua-
re inde mereretur expelli. Deniq; accepit & præ-
ceptū, ut sit per quod sibi custodiat paradisum, id
est, quo cōseruato nō inde prōsiciat. Recte enim
quisq; dicitur nō custodisse rem suam, qui sic egit
ut amitteret eā, etiā si alteri salua sit, qui eā uel in-
uenit uel accipere meruit. Est aliū in his uerbis
sensus, quem puto nō īmmerito præponendū, ut
ipsum hominē operaretur deus & custodiret. Si-
cū enīm operatur homo terrā, non ut eam faciat
esse terrā, sed ut cultā atq; fructuosam: sic deus ho-
minē multo magis quem ip̄sē creauit ut homo sit,
eum ip̄sē operatur ut iustus sit, si homo ab illo per
superbiā non abscedat: hoc est enim apostatare à
deo, quod ītiū superbiā scriptura dicit: Initium,
inquit, superbiā hominis apostatare à deo. Quia
ergo deus est īcōmutabile bonū, homo aut & se-
cundū animā & secundū corpus mutabilis res est,
nisi ad īcōmutabile bonū quod est deus conuer-
sus substiterit, formari ut iustus beatusq; sit nō po-
test. Ac per hoc deus idem qui creat hominēm ut
homo sit, ip̄sē operatur hominēm atq; custodit, ut
etiā bonus beatusq; sit. Quapropter quā locu-
tione dicitur homo operari terrā, quā iam terra
erat, ut ornata atq; scēndā sit: ea locutionē dicitur
deus operari hominēm qui iam homo erat, ut
pius sapiēsq; sit, eumq; custodire, q; homo sua po-
testate in se, quā illius sup̄a se delectatus, domi-
nationemq; eius cōtemnens tutus esse nō possit.

*Car. addita
pōst, dictio do-
minus.* XI libri huius exordio, in quo ita cōceptus est. In prin-
cipio fecit deus cōlū & terrā, usq; ad hunc locum,
nūquam positum est dominus deus, sed tantum
modo deus. Nunc uero ubi ad id uentū est, ut ho-
minē in paradiso constitueret, cumq; per præce-

A ptū operaretur & custodiret, ita scriptura locuta
est, Et sumpsit dominus deus hominē quē fecit, &
posuit eum in parādo operari eum & custodire:
non quōd supradictarū creaturarū dominus non
esset deus, sed quia hoc nec propter angelos, nec
propter alia quācā creatā sunt, sed propter hominē
scriebatur ad eum admonēdum quantū ei expe-
diat habere dominū deū, hoc est sub eius domina-
tione obediēter uiuere, q; līcētiose abuti propria
potestate: nūquam hoc prius ponere uoluit, nisi
ubī peruentū est ad eū in paradisum collocādum,
operandū & custodiendum, ut nō diceret sicut &
cātera om̄ia superius. Et sumpsit deus hominē
quē fecit: sed diceret. Et sumpsit dñs deus hominē
quē fecit, & posuit eū in parādo operari eū, ut fu-
stus esset, & custodire, ut tutus esset, ipsa utiq; dñ-
tione sua, quā nō est illi sed nobis utilis. Ille quip-
pe nostra seruitute nō iridiget, nos uero domina-
tiōe illius indigemus, ut operet & custodiat nos:
& ideo uerus & solus est dñs, quia nō illi ad suā,
sed ad nostrā utilitatem salutēq; seruimus. Nam si
nobis indigeret eoipso nō uerus dñs esset, cū per
nos eius adiuuaref necessitas, sub qua & ipse ser-
uīret. Merito & ille in Psalmo, Dīxi, inquit, domi-
no, deus meus es tu, quoniam bonūrū mediū nō
eges. Nec ita sentiendū est quod diximus nos illi
ad utilitatē nostrā salutemq; seruire, tanq; aliud
aliud ab illo expectemus q; eū ipsum qui sum-
ma utilitas & salus nostra est. Sic enim eum gratis
secundū illam uocē diligimus. Mihi autē adhāre-
re deo bonū est. Nec enim tale aliquid est ho-
mo factus, ut deserente eo qui fecit, possit aliquid
agere bene tāquā ex seipso: sed tota eius actio bo-
na est cōuerti ad eum à quo factus est, & ab eo iu-
stus, pius, sapiēs beatusq; semper fieri: non fieri &
recedere, sicut à corporis medico sanari & abire:
quia medicus corporis operarius fuit extrinsecus,
seruiens naturāe intrinsecus operanti sub deo, qui
operatur omnē salutem gemino illo opere prou-
identiā, de quo supra locuti sumus. Nō ergo ita se
debet homo ad dominū cōuertere, ut cū ab eo fa-
ctus fuerit iustus abscedat, sed ita ut ab illo semper
fiat. Eo quippe ip̄sē cū ab illo non discedit, eius ip-
se præsentia iustificat & illuminatur, & beatifica-
tur, operāte & custodiente deo dū obediēti subie-
ctoq; dominatur. Nec enim ut dicebamus, sicut
operatur homo terrā, ut culta atq; scēndā sit, qui
cū fuerit operatus, abscedit, relinquit eam uel ar-
tam uel satam uel rigatā, uel si quid aliud manēte
opere quod factum est, cum operator abscesserit,
ita deus operatur hominē iustum, id est, iustifican-
do eum, ut si abscesserit, maneat in absente quod
fecit: sed potius sicut aer præsente lumine non fa-
ctus est lucidus, sed fir: quia si factus esset, non fie-
ret, sed etiā absente lumine lucidus maneret: sic
homo deo sibi præsente illuminatur, absente autē
cōtinuo tenebratur, à quo nō lōcorū interuallis,
sed trōluntatis auersione disceditur. Ille itaq; op-
eratur hominē bonū atq; custodiat qui īcōmuta-
biliter bonus est: semper ab illo fieri, semperq; per
fici debemus inhārentes ei, & in ea conuertione

quā ad illū est permanētes, de quo dicit, Mihi au-
tē adhārere deo bonū est. Et cui dicit: Fortitudi-
nem meā ad te cōuertā. Ipsius em̄ sumus figmen-
tū, nō tantū ad hoc ut hominēs sumus, sed ad hoc
etīa ut boni sumus. Nā & Apostolus cū fidelibus
ab īpietate cōuersis, gratiā qua salui facti sumus
cōmendaret. Gratia em̄, inquit, salui facti estis per
fidem, & hoc nō ex uobis, sed dei donū est, nō ex
operibus, ne forte quis extollat. Ipsius em̄ sumus
figmentū creati in Christo Iesu in operibus bonis
qua præparauit deus ut in illis ambulemus. Et alii
būt cū dixisset: Cū timore & tremore uestrā ipsorū
salutē operamini: ne sibi putarēt tribuendū tāquā
ipsiē facerēt bonos & iustos, continuo subiecit.
Deus enim est qui operat in nobis. Sumpsit ergo
dñs deus hominē quē fecit, & posuit eū in parādi
lo operari eum, hoc est, operari in eo & custodire
eū. Et præcepit dñs deus Adā dicens, ab omni li-
gno qđ est in parādo edes ad escā, de ligno autē
cognoscēdi bonū & malū nō māducabit de illo,
qua die autē ederitis ab eo, morte moriemini. Si ali
quid malū esset lignū illud unde prohibuit homi-
nē deus, eius ipsius malū naturā uenenatus uidere
tur ad mortē. Quia uero ligna omnia in parādo
bona plātauerat, qui fecit omnia bona ualde, nec
ulla ibi natura malū erat, quia nūquā est malū ullā
natura: quod diligētius si dñs trulnerit differem̄,
cum de illo serpēte dicere ceperimus: ab eo ligno
quod malū nō erat, prohibitus est, ut ipsa p̄ se præ-
cepti cōseruatio bonū illi esset, & trāsgressio ma-
lū. Nec potuit melius & diligētius cōmēdari quā
tum malū sit sola inobedientia, cū ideo reus īiqui-
tatis factus est homo, quia eā rē tetigit cōtra pro-
hibitionē, quā si nō prohibitus tetigisset, nō utiq; peccasset. Nā qui dicit, uerbī gratia, noli tangere
hā herbā, si forte uenenosa est, mortemq; prænū-
ciat, si tetigerit, sequit̄ quidē mors cōtemptorem
præcepti, led etiā si nemo prohibuisset, atq; ille te-
tigisset, nihilominus utiq; moreref. Illa quippe res
cotraria salutē utiq; eius esset, siue īnde uetaretur
siue nō uetaretur. Item cū quisq; prohibet eā rem
tāgi, quā non quidē tangēti, sed illi qui prohibuit
obesset: uelut si quisq; in alienā pecunia misisset
manū, prohibitus ab eo cuius erat pecunia illa:
ideo esset prohibito peccatū, quia prohibēti pote-
rate esse dānosum. Cū uero illud tangit̄ quod nec
tangēti obesset si nō prohiberef, nec cuiquā altē-
ti quālibet tāgeret, quare prohibitū est, nisi ut ip-
sius p̄ se bonū obediētiae, & ipsius p̄ se malū ino-
bedientiae mōstrarēt. Deniq; à peccāte nihil aliud
appetitū est, nisi nō esse sub dominatione dei, qđ
illud admissum est, in quo ne admittēret, sola de-
beret iussio dominantis attendi. Quā si sola atten-
deretur, quid aliud qđ dei uoluntas amaretur? quid aliud
qđ dei uoluntas humanā uolūtati præponeretur?
Dominus quidē cur iussit, faciēdū est
à seruente quod iussit, & tunc forte uidēndū est à
promerēte cur iussit. Sed tamē ut causam iussio-
nis huius non diutius requiramus, si hāc ipsa ma-
gna est utilitas homini qđ deo seruit, iubēdo deo

title facit quicquid iubere uoluerit, de quo metu
endum non est, ne iubere quod inutile est possit.
Nec fieri potest ut uoluntas propria nō grandi
ruinæ pōdere super hominē cadat, si eam uolunta-
ti superioris extollendo præponat. Hoc expertus
est homo cōtemnens præceptū dei, & hoc experi-
mēto dīdicit, quid interest inter bonū & malū: bo-
num scilicet obediētiae, malum autē inobediētiae,
id est, superbiā & cōtumaciā, peruersiō imitatio-
nis dei & noxiā libertatis. Hoc autē in quo ligno
accidere potuit, ex ipsa re ut īa supra dīctū est, no-
men accepit. Malū enim nisi experimēto nō senti-
remus, quia nullū esset si non fecissemus. Nec em̄
ulla natura malī est, sed amissio bonī hoc nomen
accepit. Bonū quippe īcōmutabile deus est, ho-
mo autē quantū ad eius naturā in qua eū deus con-
dīdit pertinet, bonū est quidē, sed non īcōmuta-
bile ut deus. Mutabile autē bonū quod est post īcō-
mutabile bonū, melius bonū sit cū bono īcō-
mutabili adhāserit, amādo atq; seruēdo rationali
& p̄pria uoluntate. Ideo quippe & hoc magni bo-
ni natura est, quia & hoc accepit, ut posset summi
boni adhārere naturā. Quod si noluerit, bono se
priuat, & hoc ei malū est, unde per iustitiā dei etiā
cruciatus consequit. Quid enim tam īiquū, qđ ut
bene sit desortori boni: Nec ullo modo fieri po-
test ut ita sit: sed aliquando amissi superioris boni
nō sentit malū, cum habetur quod amatū est īfe-
rius bonū. Sed diuina iustitia est, ut qui uoluntate
amisit qđ amare debuit, amittat cū dolore quod
amauit, dum naturāt creator ubiq; laudet. Ad-
huc enim est bonū, quod dolet amissum bonū: nā
nisi aliquid bonū remāsset ī natura, nullus bo-
ni amissi dolor esset ī poena. Cui autem sine malī
experimento placeat bonū, id est, ut anteq; boni
amissionē sentiat, eligat tenere ne amittat, super
omnes homines prædicādus est. Sed hoc nisi cuius-
dā singularis laudis esset, non illi puer tribueret,
qui ex genere Israhel factus Emanuel nobiscū de-
us, recōciliauit nos deo, hominū & dei homo me-
diator, uerbū apud deū, caro apud nos, uerbū ca-
ro inter deum & nos. De illo quippe Prophetā di-
cit: Priusquā sciat puer bonū aut malū, cōtemnet
malitiā ut eligat bonū. Quōd quod nescit aut con-
temnit aut eligit: nisi quia hāc duo sciuntur aliter
per prudētiā boni, aliter per experientiā malī. Per
prudentiam boni malū scitur, & si nō sentitur. Te-
netur enim bonū, ne amissionē eius sentiat malū.
Item per experientiā malī scitur bonū, quoniam
quid amiserit sentit, cui de bono amissū male fure-
rit. Priusquā sciret ergo puer per experientiā, aut
bonū quo careret, aut malū quod boni amissionē
sentiret, contemptū malū ut eligeret bonū, id est,
noluit amittere quod habebat, ne sentiret amitte-
do quod amittere nō debebat. Singulare exēplū
obediētiae, quippe qui nō uenit facere uolūtatem
sua, sed eius uolūtate ī quō missus est non sicut illi
le qui elegit facere uolūtatem suā, non eius ī quo
factus est. Merito sicut per unius inobedientiam
peccatores cōstituti sunt multi, ita per unius obe-
dientiā iusti constitutūt multi: quia sicut in Adā
omnes

Quomodo ap-
pellatum lignū
scientie boni
& mali. XV

z. sent. dist. 17
c. in hoc

Hominem po-
tuisse intellige-
re periculum
ex precepto
contemptu.

Cap. XVI

omnes moriuntur, sic & in Christo omnes uiuisci-
cabuntur. Frustra autē nō nulli acute obtusi sunt,
cū requiri ut quomodo potuerit appellari lignū di-
gnoscētiā boni & mali, anteq̄ in eo transgressus
est et homo praeceptū, atq̄ ipsa experientia digno-
sceret quid interesset inter bonū quod amilis, &
malū quod admisit. Lignū enim tale nomen acce-
pit, ut eo secundū prohibitionē nō tacto caueret,
quod eo cōtra phibitionē tacto sentiretur. Nec
enīm quia inde cōtra praeceptū manducauerunt,
ideo factum est illud lignū dīgnoscētiā boni &
mali, sed utiq̄ etiā si obediētes essent, & nihil inde
contra praeceptum usurpassent, id recte uocare-
tur, quod ibi eis accideret, si usurpassent. Quēadmo-
dū si uocare arbor saturitatis, quod inde pos-
sent homines saturari, nūquid si nemo accepisset,
ideo nomen illud esset incongruum, quando qui-
dem cum accederet & saturarent, tūc probaret q̄
hoc recte arbor illa uocaretur. Et quomodo, in
quiunt, intelligeret homo, quod ei dicebat lignū
dīgnoscētiā boni & mali, quando ipsum malum
quod esset omnino nesciebat? Hoc qui sapit pa-
rum attendunt, quemadmodū à cōtrahēnotis, sic
pleraq̄ intelligent ignota, ut etiā uerba rerū quæ
nō sunt cū in loquendo interponuntur, nullus ca-
liget auditor. Hoc enim quod omnino nō est, ni-
hil uocatur. Et has duas syllabas nemo non intelli-
git, qui Latine audit & loquitur. Vnde, nisi cum
sensus intuet id quod est, & eius priuatione quid
etiā non sit agnoscit? Sic & inane cum dicitur, in-
tuendo corporis plenitudinē, priuationē eius tan-
quam contraria, quid dicatur inane intelligimus.
Sicut audiēdi sensu non solū de uocibus, uerū etiā
de silentio iudicamus. Sic ex uita quæ inerat homi-
ni, posset eius cauere contrarium, id est uitæ priua-
tionē quæ mors uocatur: & ipsam causam qua per-
deret quod amabat, id est quodlibet factum suum
quo fieret ut amitteret uitam, quibuslibet syllabis
appellarē, quemadmodū Latine cum dicitur pec-
catū uel malū, ut tanquā signum eius intelligeret,
quod mente discerneret. Nos enim quō intelligi-
mus cum discitur resurrectio quam nunq̄ experi-
sumus. Nōn tē quia sentimus quid sit uiuere, &
eius rei priuationē uocamus mortē, unde reditū
ad id quod sentimus resurrectionē appellamus?
& si quo alio homine in quaç̄ lingua id ipsum
appellat, menti utiq̄ signū insinuatur in uoce lo-
quēdo, quo sōnāte agnoscat, quod etiā sine signo
cogitaret. Mis̄t est enim quemadmodū rerū quas
habet amissiōne, etiam inexpertā natura deuitet.
Quis em̄ pecora docuit deuītationē mortis, nisi
sensus tūtae? Quis parvūlū puerū adhārescere ba-
tūlo suo, si eū fuerit ex alto facere minitatus? Qd̄
ex quodam tempore incipit, sed tamē antequam
aliquid huiusmodi expertus sit. Sic ergo illis pri-
mis hominibus iam uita erat dulcis, quā profecto
amittere deuītabat: idq̄ ipsum quibusq̄ modis
uel sonis significantē deū intelligere poterat: nec
aliter eis posset persuaderi peccatū, nisi prius per-
suaderet eos ex illo facto nō esse morituros, id est
illud qd̄ habebat & se habere gaudebat nō amisi-

Creatura corpore subdita angelis.
Cap. XXIII

Natura uniuersitatis. XXV

Sibi ut hoc patitur uoluntas mala, quod ex iussu dei fecerit bona, siue per seipsum, siue per malam, in rebus duxat quae natura sunt etiam malis uoluntatibus subditae, id est, in corporibus. Nam in seipsum malae uoluntates habent interiorē pœnam suam, eadem ipsam iniquitatē suā. Ac per hoc sublimibus angelis deo subditæ frumentibus, & deo beate seruētibus, subdita est omnis natura corporea, omnis irrationalis uita, omnis uoluntas uel infirma uel praua, ut hoc de subditis uel cum subditis agant, quod naturæ ordo poscit in omnibus, subete illo cui subiecta sunt omnia. Proinde illi in illo ueritatem incōmutabilem uident, & secundū eam suas dirigunt uoluntates. Fuit ergo illi participes aeternitatis, ueritatis, uoluntatē eius semper facientes sine tempore & loco. Mouetur autem eius imperio etiam temporaliter, illo non temporaliter moto. Nec ita ut ab eius contemplatione resiliat aut defluat: sed simul & illi sine loco ac tempore cōtempplantur, & eius in inferiorib. iussa perficiunt, mouentes se per tempus, corpus autem per tempus & locum, quantū eorum cōgruit actioni: & ideo deus bipertito prouidentiae sua opere praeest uniuersæ creaturæ, natris ut sicut, uoluntatibus aucte ut sine suo iussu uel permisso nihil faciant: Natura igitur uniuersitatis corporalis non adiuuatur extrinsecus corpora liter. Neque enim est extra eam ullum corpus, aliquin non esset uniuersitas: intrinsecus autem adiuuatur in corporaliter, deo id agente ut omnino natura sit, quoniam ex ipso & per ipsum & in ipso sunt omnia. Partes uero eiusdem uniuersitatis & intrinsecus in corporaliter adiuuant, uel potius sunt ut nature sint: & extrinsecus corporaliter, quo se melius habeat, sicut alimētis agricultura, medicina, & quæcumque etiam ad ornatū sunt, ut non solum salua ac fecundiores, uerum etiam decētiores sint. Spiritualis autem creatura si perfecta atque beata est, sicut angelorū sanctorū, quātū attinet ad seipsum quo sit, sapiensque sit, non nisi intrinsecus in corporaliter adiuuatur: Intus ei quippe loquitur deus mīro & ineffabili modo, neque per scripturā corporalibus instrumētis affixam, neque per uoces corporalibus aurib. insonates, neque per corporū similitudines, quales in spiritu imaginaliter fuit, sicut in somnis uel aliquo excessu spiritus, quod Græce dicit ecstasis, & nos eo uerbo tā utimur pro Latino: quia & hoc genus uisionū quāuis interius fiat, quae sunt ea quae animo per sensus corporis nunciantur: tamē quia simile est eis, ita ut cum fit, discerni ab eis aut omnino non possit, aut certe uix & rarissime possit: & quia exterius est quae illud quod in ipsa incōmutabiliter ueritate mēs rationalis & intellectuialis intuet, eaque luce de his omnibus iudicat: inter illa quae extrinsecus fuit arbitror esse disputandum. Creatura ergo spiritualis & intellectualis perfecta & beata qualis angelorū est, sicut dixi, quantū attinet ad seipsum quo sit, sapiens ac beata sit, non nisi intrinsecus adiuuatur aeternitate, ueritate, charitate creatoris. Extrinsecus uero si adiuuari dicenda est, eo fortasse solo adiuuatur quae se inuicem uident, & de sua societate gaudent in deo, & quae per-

A spectis etiam in eis ipsis omnibus creaturis, undique gratias agit laudatque creatorē. Quod autem attinet ad creaturæ angelicæ actionē, per quam uniuersum rerum genetibus, maxiūneque humano prouidētia dei prospicit, ipsa extrinsecus adiuuat, & per illa uisa quae similia sunt corporalibus, & per ipsa corpora quae angelicæ subiacēt potestati. Quae cū ita sint, deus omnipotēs & omnitenēs, incomutabili aeternitate, ueritate, uoluntate semper idem, non per tempus nec per locum motus, mouet pertemps creaturam spiritalem, mouet etiam per tempus & locum creaturā corporalem, ut eo motu naturas quas intrinsecus substituit, etiam extrinsecus administraret, & per uoluntates sibi subditas quas per tempus & corpora sibi atque illis uoluntatibus subdita, quae per tempus & locum mouet eo tempore a loco, cui ratio in ipso deo uita est sine tempore a loco. Cū ergo tale aliquid deus agit, non debemus opinari eius substantiam qua deus est, temporib. locisque mutabile, aut per tempora & loca mobilem, sed in opere diuinæ, uidelicet ista cognoscere: non in illo opere quo naturas creat, sed in illo quo intrinsecus creatas etiam extrinsecus administrat: cū sit ipsum nullo locorum uel interuallo uel spacio incōmutabili aeternitate excellētque potētia, & interior omni re, quia in ipso sunt omnia, & exterior omni re, quia ipse est super omnia. Item nullo temporū uel interuallo uel spatio incōmutabili aeternitate & antiquior est omnibus quia ipse est ante omnia, & nouior omnibus, quia idem ipse post omnia.

Quapropter cū audimus scripturā dicētem, Et præcepit dñs deus Adæ dicens, Ab omni ligno quod est in paradiſo esca edes, de ligno autem cognoscēdi bonū & malum, non māducabitis de illo: Qua die autem ederitis ab eo, morte moriēmini: Si modū querimus quod ista locutus sit deus, modus quidē ipse à nobis proprie cōprehēdi non potest: certissime tamē tenere debemus, deū aut per suā substantiam loqui, aut per sibi subditā creaturam: sed per substantiam suā non loqui nisi ad creandas omnes naturas: ad spiritales uero atque intellectuales non solū creandas, sed etiam illuminandas: cū iam possint capere locutionē eius, qualis est in uerbo eius quod in principio erat apud deū, & deus erat uerbum, per quod facta sunt omnia. Illis autem qui eā capere non possunt cum loquitur deus, non nisi per creaturā loquitur, aut tantūmodo spiritalem, siue in somnis, siue in ecclasi similitudine rerum corporalium: aut etiam per seipsum corporalem, dum sensibus corporis uel aliqua species appetit uel insonat uoces. Si ergo Adam talis erat ut posset capere illā locutionē dei, quam mētibus angelicis per suā præbet substantiam: non dubitandum est quae eius mentē per tempus mouerit mīro & ineffabili modo, non motus ipse per tempus, eaque utile ac salubre præceptū ueritatis impresserit: ut quaeque transgresori pœna deberetur, ea ipsa ineffabiliter ueritate monstrauerit: sicut audiūtur uel uidetur omnia bona præcepta in ipsa incomutabilis sapientia, que in animas sanctas se transfert ex aliquo tempore, cū ipsius nullus sit motus in tempore. Si autem ad eū mo-

dū Adā iustus erat, ut ei adhuc opus esset alterius creaturæ sanctioris & sapientioris autoritas, per quā cognosceret dei uoluntatē atque iussionē, sicut nobis Prophetē, sicut ipsis angelī: cur ambigimus per aliquā huiusmodi creaturā ei esse locutū deū talibus uocum signis que intelligere posset: Illud enim quod postea scriptū est, cum peccassent eos audisse uocē domini dei ambulantis in paradiſo, quia non per ipsam deī substātiā, sed per subditā ei creaturā factum est, nullo modo dubitat qui fidem catholicā sapit. Ad hoc enim & aliquanto latius de hac re differere uolui, quia nonnulli haereticī putant substantiam filij dei nullo assumpto corpore per seipsum esse uisibilem, & ideo anteque ex uirgine corpus acciperet, ipsum uisum esse patribus opinant, tāque de solo deo pātre dicitū sit: Quē nemo hominū uideat, nec uideare potest: quia filius uisus sit ante acceptā serui formā, etiam per ipsam substantiam suā: Quae impietas procul à catholicis mentib. repellenda est. Sed de hoc plenius alias si dño placuerit differemus. Nūc terminato isto uolumine, id quod sequitur, quod sit mulier ex uirū sui latere creata, in consequentib. parandum est.

DOMINI AVRELII AVGVSTINI DE GENESI AD LITERAM LIB. IX

T dixit dominus deus, Non bonum est hominē esse solū, faciamus ei adiutorū secundū ipsum: utrum temporaliter uocibus ac syllabis editis hoc dixerit deus: an ipsa ratio cōmemorata est quae in uerbo dei principaliter erat, ut sic foemina fieret: quā rationem suscipiebat etiam tunc scriptura cum diceret, Et dixit deus, fiat hoc aut illud, quādo primitus omnia condebantur. An forte in mente ipsius hominis hoc dixit deus, sicut loquī quibusdam seruū suis in ipsis seruū suis? Ex quo genere seruorū eius erat etiam ille qui dixit in Psalmo: Audiam quid loquatur in me dominus deus. An aliqua de hac re ipsi homini in ipso homine per angelū est facta reuelatio in similitudinib. uocū corporalium, quae tacuerit scriptura, utrū in somnis an in ecclasi, ita enim fieri hāc solēt, an aliquo modo, sicut reuelatur Prophetis: Vnde illud est, Et dixit mihi angelus qui loquebatur in me. An per corporalē creaturā uox ipsa sonuerit, sicut de nube, Hic est filius meus dilectus. Quid ergo ex his omnib. factum sit, ad liquidum cōprehendere nō ualeamus: uerū tamē certissime teneamus dixisse hoc deum: & si corporali uoce uel temporaliter expressa similitudine corporis dixit, nō eū per substantiam suā, sed per aliquā imperio suo subditā dixisse creaturā, sicut in libro præcedente tractauimus. Nam uisus est deus postea sanctis uiris, alias capite albo sicut lana, alias inferiore parte corporis sicut aurichalcum, alias aliter atque aliter: nō tamē illas uisioēs hominib. per substantiam que ipse est, sed per subditā sibi quae creauit, eū præbuuisse, & per similitudines formarū uocumque corporalium quod uoluit ostendisse ac dixisse, certissimum est eis qui substantiam trinitatis incōmutabiliter aeternam, nec per tempus nec per locū moueri, & per tempus & per locū mouere, uel fideliter credūt, uel etiam excellēter intelligūt. Nō ergo iam quæramus

Aug.to.3

nes bestias agri, & de aqua omnia uolatilia cōlēti: sed tanq̄ ultraq̄ genera de terra finixerit. Et finxit, inquit, deus adhuc de terra omnes bestias agri, & omnia uolatilia cōlēti: uideat duob. modis esse intelligentē. Aut tacuisse nūc unde finixerit uolatilia cōlēti: quia & tacitū posset occurrere, ut non de terra utrūq̄ accipiatur deū finxisse, sed tantūmo do bestias agri: ut uolatilia cōlēti etiam tacente scripura intelligamus unde finixerit, uelut qui sciamus in prima causalitū rationū cōditione ex aquis ea esse producta: Aut terrā uniuersaliter sic appellatam simul cū aquis, quemadmodū appellata est in illo Psalmo, ubi cōuersio sermonis & dicitū, Laudate dominū de terra, dracones & omnes abyssi, &c.

Terre voca
bulum

Nec postea dicitū est: Laudate dominū de aquis: Ibi enim sunt omnes abyssi: quae tamē de terra laudant dominū. Ibi etiam reptilia & uolatilia pēnata, quae nihilominus de terra laudat dominū. Secundum istā uniuersalem appellationē terrae, secundum quam etiam de toto mēdo dicitur, deus qui fecit cōlēti & terrā, siue de arida siue de aquis, quae cuncte creatas sunt, de terra creata ueraçiter intelliguntur. Nunc iam uideamus quomodo accipiendo sit qd dixit deus, Non est bonū esse hominem solū, faciamus ei adiutorū secundū ipsum: utrum temporaliter uocibus ac syllabis editis hoc

Quomodo lo-
cū sit deus:
Cap.II

E t dixit dominus deus, Non bonum est hominē esse solū, faciamus ei adiutorū secundū ipsum. Et finxit deus adhuc de terra omnes bestias agri, & omnia uolatilia cōlēti, & adduxit il-

laad Adā, ut uideret quid uocaret illa: Et omne quodcūque uocauit Adam illud animam uiuā, hoc est nomē eius. Et uocauit Adā nomina omnibus pecoribus & omnib. uolatilib. cōlēti, & omnib. bestiis agri. Ipsū autem Adam nō est inuentus adiutor si milles ei. Et immisit deus ecclasi in Adam, & obdormiuit: Et accepit unam costarū eius, & adimpluit carnem in loco eius: Et edificauit dominus deus costam quā accepit de Adam in mulierē, & adduxit eam ad Adam: Et dixit Adam, Hoc nunc os ex ossibus meis, & caro de carne mea: hāc uocabitur mulier, quoniam ex uiro suo sumpta est, Et propter hoc relinquet homo patrē & matrem, & cōglutinabitur ad uxorem suam, & erunt duo in carne una. Si aliquid adiuuant lectorē, quae libris superiorib. cōsiderata atque cōscripta sunt, nō debemus in hoc diutius immorari, quod finxit adhuc deus de terra omnes bestias agri, & omnia uolatilia cōlēti: cur enim dicitū sit, adhuc, id est, præter primam cōditionē creaturā sex dīebus cōsummatam, in qua causaliter perfecta sunt omnia simul & inchoata, ut deinde ad effectus suos causē perducentur, ita quantū potuimus in præcedentib. intimauimus. Et si quis hoc aliter enodādum putat, tantū diligēter attēdat illa omnia, quae ut hoc sentiremus attēdimus: & si probabilitē inde potuerit enucleare sententiā, nō solū resistere nō debemus, sed debemus etiam gratulari. Si quem autem mouet quia non dixit, finxit deus adhuc de terra om-